Ad quintum

Ad sextum, occurrendum naturalem corruptionem nullam esse, quae ex primarum qualitatum impressione non proueniat; sine qua tamen posse in anima excitari tristitiam ex sola rerum moestarum cognitione, palam est. Porro ex dolendi actu, ad quem anima concurrat, media potentia corruptibili; solum concluditur illam principium quoque esse materialium operationum, ac urgeri, cogique posse ne corpus extreme affectum ulterius informet; non autem eam necessario corruptibilem esse, ac materialem.

Ad sextum

ARTICVLVS VII.

VTRVM ANIMA SEPARATA ESSENTIALITER AB ANGELO DISTINGVATVR.

Esse humanas animas essentia aequales inter se, probabile iudicant graues Auctores, ut lib. 2. *De Anima* c. 1 quaest. 5. habetur. Quo uero pacto se habeant cum Angelis comparatae, quaestio est, in qua tres omnino sententias inuenimus. Primam, asserentium animas et Angelos naturae specificae perfectione aequales esse. Quam D. Thomas Origeni attribuit, refellitque; tum alibi tum 1. part. quaest. 75. art. 7. Item Scotus 2. dist. 1. quaest. 6. Alensis 2. part. quaest. 20. membro 5. D. Bonauentura in 2. dist. 1. in secunda parte distinctionis art. 3. q. 1. et alii ad eundem locum Magistri.

1. opinio
asserens
aequalitatem
specificam
inter angelos, et
animas

Secunda sententia non minus absurda, abstruit animas essentiali nobilitate Angelis praeire. Quam tuetur Georgius Venetus in opere *De harmonia mundi* Cantico 3. tomo 3. cap. 2. cuius illud est praecipuum fundamentum. Quoniam cum duo genera ad inuicem comparantur; illud est sane nobilius, in quo id, quod eminent, praestantius est; quam quod eminent in altero, docente Aristotele 10. *Ethicorum* cap. 7. nec sine ratione, quia, inquit, unumquodque id simpliciter esse dicitur, quod in illo est optimum. Atqui in animarum rationalium genere Christi anima longe superat praestantissimum Angelorum; ergo animarum genus Angelis uniuersis absolute praeeminet. Quod si respondeatur propositae rationis assumptionem ueram esse tantummodo spectata supernaturali dignitate; sic ex ea

2. opinio
angelis
praeferens
animas.
1. eius ratio

1.p. q.62. art.6.
cum Magist.
sent.2 d.3.

Occupatio
responsonis

naturalem argumentatur Venetus. Etenim Deus gratuita dona naturae recipientium attemperavit ut Theologi plerique tradunt cum D. Thoma; quapropter cum ex sacris literis constet Christi Domini animam (quod etiam de Sanctissima parente asserendum est) gratiae praerogatiuis caetera omnia creata longe superare: sit, ut essentia quoque emineat inter uniuersa. Quin etiam pro dignitate omnium nostrum ita secundo disputat. Ex sententia Christi Domini *Lucae* 22. maior est qui recumbit quam qui ministrat, sed Angeli omnes administratorii sunt solum Dei, sed etiam hominum ad *Hebraeos* 1. ergo Angeli omnes ut officio, ita et natura cedunt animis nostris. Nec obest, inquit, quod idem Paulus ad *Hebraeos* 2. ex Regio Vate citat, minorem aliquatulum esse hominem ab Angelis; quoniam, etsi ita uerterint septuaginta interpretes ex Hebraeo; eius tamen linguae uocabulum est Eloim: unde D. Hieronymus, Stapulensis, et alii transferunt; Ministri eum paulo minus a Deo. Denique ita concludit. Quod est ultimum in executione, primum est in intentione; utpote finis, qui solet esse quidpiam praestantissimum; at homo creationis opera clausit; Angelus autem inchoauit; homo igitur intentione, atque adeo animae dignitate prior est Angelo.

2. ratio

Haud uera tamen cecinit in suo cantico Venetus; perperamque in homines se pium praestitit Angelorum damno. Quare cum tam contestata sit, etiam Theologis, quorum maxime interest Christi dignitatem tueri, Angelorum essentialis eminentia supra homines; illius rationibus obiter respondebimus: fusius enim contra eum disputat Ioannes Arboreus 1. *Theosophiae* lib. capite secundo, et quantum sit satis ex tertiae, ueraeque sententiae confirmatione a nobis refelletur. Ad primam igitur recte respondebatur. Neque quod urgebat de donis gratuitis pro mensura essentiae, ita stricte accipiendum est, ut ab ea lege non fuerit a Deo ob aliquem finem egregium declinandum. Adde illam D. Thomae doctrinam neque satis probari omnibus, neque Angelos cum animabus miscere; sed inter Angelos solum ex instituto auctoris procedere. Iam uero animarum salus de qua ad *Hebraeos* mentio fit, finis est, Cuius, respectu Angelorum, qui solet esse ignobilior; Deus autem finis Cui. At enim si tanti facit. Venetus Hebraicam lectionem, dicendum fuerat; Minuisti eum aliquatulum a Diis, quos Angelos esse non diffitebitur, nisi gentilice sapiat, multosque Deos inuehat. Praeterquam quod, si a Deo, legendum contendatur; non paulo, sed infinite minutum animum ab eo esse dicendum fuerat. Itaque non sine temeritate a uulgata translatione receditur, si aliter quam, ab Angelis, uel apud Paulum, uel apud Regium uatem legatur, ut praesul Genebrardus in *Commentariis* octaui *Psalmi* annotauit. Vltimae rationis minor propositio falsa est, si uelit hominem etiam creationis angelicae finem esse naturalem; quod si in sensu alio uera credatur, inefficax ad institutum.

Reiicitur
proposita
obinio

Ad 1. rationem

Ad 2. rationem

Ad 3. rationem

Tertia igitur sententia, atque omnino certa docet animas rationales essentiali nobilitate inferiores esse angelis. Quam praeter Doctores scholasticos initio articuli citatos, tradunt Diuus Augustinus lib. 11. *De Ciuitate Dei* cap. 15. D. Hieronymus in illud *Matthaei* 11. Qui minor est regno, et caetera, et in *Epistola ad Algasiam* 91. Auctor sermonis *De Assumptione ad Paulam, et Eustochium* inter opera D. Hieronymi et alii sacri Doctores. Ostendique facile potest. Primo, quia locus ille Scripturae sacrae; Minuisti eum paulo minus ab Angelis: non nisi de naturae, ut ita dicam, minoritate, intelligi commode potest; quoniam si ad inaequalitatem donorum gratiae referatur, nulla ratione in Christum poterit quadrare; quem ut Paulus expresse subiungit, gratiae donis omnibus Dei operibus antelatum esse constat. Secundo, quia Aristoteles 1. libro *De Coelo* capit. 9. text. 100. ita de intelligentiis scribit, ut non obscure significet excellentiam naturae earum prae nostris animis; cum optimam sufficientissimamque uitam sortitas esse

3. Sententia
quae uera est
pro Angelis
pugnat

1. Illius
comprobatio

Secunda

affirmet. Tertio, quia animae rationales in completa entia sunt essentialiter, et ad materiam transcendentem ordinantur, formalesque causae sunt compositorum: haec autem omnia et imperfectionem inuoluunt necessario, et ab Angelis sunt aliena; ergo illi multo perfectioris essentiae erunt, quam animae; Cum nulla alia uia supersit, qua eas in naturae dignitate possimus anteferre. Denique accedunt ea, quae lib. 2. *De anima* cap. 1. quaest. 2. artic. 3. dicta sunt. Ex quibus etiam duae superiores sententiae refutatae manent.

Tertia.
Animas esse in completa quaedam entia

Superest tamen huiusmodi difficultas. Quoniam anima separata, et Angelus aequales sunt intelligendi proprietate; ergo et essentiae dignitate: unde illa promanat. Consequentia suadet: quoniam cum intellectus sit praestantissima potentia, quae a Deo fieri possit, ex illa utique pensanda est subiecti dignitas; si namque haec natura illam superat, proprietate aliqua eminentiam suam ostendere oportet. Antecedens uero suadet primo, quia ita sentire uidetur D. Thomam prima part. quaest. 79. art. 8. ad 3. ubi negat intellectum angelicum alterius generis esse ab humano; sed comparari tantum ad inuicem, sicut perfectum ad imperfectum. Quod uberius uidetur declarasse quaest. 58. art. 3. cum docuit intellectum humanum discursiuum esse, atque adeo imperfectiorem angelico ob luminis exiguitatem, futurum alioquin non discursiuum, si uberius lumen participaret, ut angelicus. Demum quaest. unica *De anima* art. 15. ad 10. scribit intellectionum species non distingui, quod sint, uel non sint a phantasmatis pendentes, ex quo tamen fundamento, saltem a posteriori uideri posset colligi essentialis differentia intellectuum. Caietanus etiam ad quaestionem illam 58. annotauit discursiuitatem non cerni in obiectis, ut inde intellectus ualeat speciem capere; sed potius imperfectionem esse illius.

Esse autem aequales probatur primo

Secundo. Quaecumque potentiae eosdem actus sine discrimine possunt edere, specie non differunt; atqui humanus intellectus non discurrit circa ea, quae perfecte complectitur, ut obseruat D. Thomas art. citato. Angelicus e contra circa ea discurrit, quorum minus est capax, ut graues uolunt Theologi; ergo et caetera.

Probatur Secundo

Ferrar. 2. cont.
Gent. c.94. cum
Albert.
Mondragon.
1.p. q.75. art.7.

Autores nec pauci, nec ignoti, inter quos est Scotus 2. dist. prima quaest. 6. distinctione quadam se ab hac difficultate expediunt, aientes intellectum humanum, et angelicum specie distingui ratione subiectorum, conuenire rursum specie obiecti; idemque philosophandum uolunt de sensibus humanis, ac brutorum. Haec tamen distinctio imprimis ad ignotum recurrere uidetur. Vrgebamus enim animae, atque angeli distinctionem essentialem ex intelligendi facultatibus non posse colligi, quod hae eiusdem speciei essent. Nunc autem inuersa ratiocinatione nobis respondetur, ideo non esse praedictas facultates speciei unius si subiecta spectemus, eo quod ista sint specie diuersa. Deinde ea distinctio confusionem in naturis partis. Quomodo enim eadem met entitates specie differre et conuenire ualent inter se? Quod si talis distinctio semel probetur, accomodari poterit plerisque rebus non sine incommodo. Dicit enim aliquis duorum hominum uisiones eodem tempore, et circa idem obiectum elicitas differre numero ratione subiectorum; et numero conuenire ratione temporis, atque obiecti. E contra uero si diuersis temporibus, aut circa diuersa numero obiecta elicantur ab eodem homine, differre numero ratione temporis, et obiecti, conuenire autem in unam numero ratione subiecti, contra Aristotelem, qui ad numericam identitatem rei, omnium circumstantiarum identitatem requisit 5. *Physicorum* cap. 4.

Qui uelint eos distingui per subiecta, conuenire uero per obiecta

Quod si respondeant nullum id esse incommodum, quoniam una differentia, aut identitas est per se et essentialis, caeterae uero accidentariae, recte dicent: attamen ex data distinctione non constat adhuc utra illarum sit differentia

Anteuertitur responsio

intellectuum ex subiectis petita et identitas ex obiecto, quod erat declarandum. Parum uero iuuat quod Scotus citato loco addit; Cum duo aliqua conueniunt, ac etiam discrepant simpliciter denominari a differentia, non uero a conuenientia; perstat enim adhuc hoc documentum (quidquid ueritatis habeat) etiam si dicamus eos intellectus conuenire essentialiter ratione obiecti, et differre accidentaliter per subiecta.

Quae ratione
admirari posset
superior
distinctio

Posset impugnata distinctio admitti, si dicamus diuersitatem, identitatemque specificam inter res, considerationes quasdam esse mentis nostrae, quas proinde non sit incommodum introduci inter angelicum, et humanum intellectum. Quae doctrina etsi Scoto non debeat, est tamen huius etiam aetatis auctoribus pergrata.

Duplex deinde responsio occurrit, quarum quaelibet, etsi stare nequeat cum altera; utraque tamen ob rei obscuritatem probabilis est. Prima, si dicamus praedictos intellectus specie conuenire, proindeque ex eis non posse colligi subiectorum specificam differentiam; sed ex aptitudine, formalique inclinatione, seu ex unibilitate, aut non unibilitate ad corpus, ut Theologi ipsi inter se contendunt, habebimusque auctorem Scotum quaestione illa 6. § Potest etiam addi: qui probationem quoque subiungit, nihil scilicet mirum, si proprietates eadem a diuersis specie subiectis nascantur, cum diuersae oriantur ab eodem: quod etiam exemplis confirmatur. Lumen siquidem, et superficies, species infimae cum sint, Soli, atque igni differentibus specie adnascuntur; brutorum quoque sensus specie conueniunt cum humanis, ut contra non nullos suae familiae probe notauit Victoria prima parte *Relectionis de perueniente* ad usum rationis num. 4. Cum tamen utraque subiecta satis aperte distinguantur. Quanuis ergo praestantissima substantiae creatae proprietates sit intellectus, non oportebit uariari illam pro specifica uariatione subiectorum; alioquin tot erunt intellectuum species, quot Angelorum, frustra sane, praesertim cum nulla appareat in obiectis ab eis attingendis uarietas.

1. Solutio
admittit
aequalitatem
utriusque
intellectus.
Vnde debeat
colligi specifica
subiectorum
differentia

Non oportet
uariari
proprietates pro
subiectorum
uariatione